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Пояснительная записка 
 

 
Курсы повышения квалификации (далее - КПК) проводятся в целях поддержания и 

повышения квалификации авиационных специалистов, и распространяются на весь 
авиационный персонал, включая летный состав, определенный Федеральными 
авиационными правилами «Требования к членам экипажа воздушных судов, 
специалистам по техническому обслуживанию воздушных судов и сотрудникам по 
обеспечению полетов (полетным диспетчерам) гражданской авиации» (ФАП-147). 
Авиационный персонал, проходят КПК в авиационном учебном центре (далее – АУЦ) по 
утвержденным программам в сроки, установленные работодателем. 

Подготовка по поддержанию и повышению квалификации состоит из трех основных 
модулей: 

Модуль 1. Теоретическая подготовка (поддержание квалификации); 

Модуль 2. Практическая подготовка; 

Модуль 3. Дополнительная подготовка. 

Совмещение различных программ, замена на другие виды подготовки, а также 
сокращение объемов подготовки не допускается. 

Подготовка осуществляется периодически в соответствии с трехгодичным циклом, в 
течение которого обучение по модулям подготовки осуществляется с различной частотой. 
Нарушение установленных сроков прохождения всех видов подготовки не допускается. 

Программа поддержания и повышения квалификации НОЧУ СПО «Авиашкола 
Аэрофлота» (далее – Школа) призвана способствовать повышению качества 
дополнительного профессионального образования, обеспечению формирования 
компетентности авиационных специалистов на всем протяжении их активной 
профессиональной деятельности в целях обеспечения безопасности полетов. Настоящая 
программа предусматривают теоретическую  и практическую подготовку, направленную 
на поддержание и повышение квалификации летного состава воздушных судов  AIRBUS-
319, AIRBUS-320, AIRBUS-321. 

Программа разработана на основании требований: 

• Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 
29.12.2012 г.; 

• Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 5.11.2009 
г. № 527 «Об утверждении и введении в действие федерального 
государственного образовательного стандарта среднего профессионального 
образования по специальности 162103 Летная эксплуатация летательных 
аппаратов»; 

• Приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 01.07. 
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2013 г. № 499 «Об утверждении порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по дополнительным профессиональным 
программам» (зарегистрированного Минюстом России  20.08.2013 г.,  № 29444); 

• Приказа Федеральной авиационной службы России от 29.01.1999 г. № 23 «О 
введении в действие Федеральных авиационных правил «Сертификация 
авиационных учебных центров» (зарегистрированного Минюстом России  
27.07.1999 г. № 1847); 

• Приказа Минтранса России от 31.07.2009 № 128 (ред. от 27.12.2012) «Об 
утверждении Федеральных авиационных правил «Подготовка и выполнение 
полетов в гражданской авиации Российской Федерации» (зарегистрированного 
Минюстом России 31.08.2009 № 14645); 

• Приказа Минтранса России от 12.09.2008 № 147 (ред. от 27.12.2012) «Об 
утверждении Федеральных авиационных правил «Требования к членам экипажа 
воздушных судов, специалистам по техническому обслуживанию воздушных 
судов и сотрудникам по обеспечению полетов (полетным диспетчерам) 
гражданской авиации» (зарегистрированного Минюстом России 20.11.2008 № 
12701); 

• Методических рекомендаций по подготовке Программ по дополнительному 
профессиональному образованию и курсов повышения квалификации 
авиационного персонала и Программ подготовки пилотов гражданской авиации, 
имеющих перерыв в летной работе, в образовательных учреждениях и 
авиационных учебных центрах гражданской авиации Российской Федерации 
(письмо Росавиации № 6.01-295 от 17.02.2012 г.);  

• Приказа Министерства образования и науки РФ от 09.01.2014 г. № 2 «Об 
утверждении порядка применения организациями, осуществляющими 
образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 
образовательных технологий при реализации образовательных программ» 
(зарегистрированного Минюстом России 04.04.2014 г., .№ 31823); 

• Письма Минобрнауки России от 10.04.2014 г. № 06-381 «О направлении 
методических рекомендаций" (вместе с "Методическими рекомендациями по 
использованию электронного обучения, дистанционных образовательных 
технологий при реализации дополнительных профессиональных 
образовательных программ"); 

• Аirbus - 319 Flight Crew Operating Manual; 

• Аirbus - 320 Flight Crew Operating Manual; 

• Аirbus - 321 Flight Crew Operating Manual. 
 

Целью реализации программы является совершенствование компетенций, 
необходимых для профессиональной деятельности и повышения профессионального 
уровня в рамках имеющейся квалификации летного состава: 

• Сохранять летную годность воздушного судна и двигателей, их 
функциональных систем на этапе летной эксплуатации. 

• Обеспечивать эксплуатацию воздушного судна и двигателей, их 
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функциональных систем в ожидаемых условиях эксплуатации и в особых 
ситуациях. 

• Обеспечивать безопасность, регулярность и экономическую эффективность 
авиаперевозок. 

• Проводить комплекс мероприятий по проверке исправности, 
работоспособности и готовности воздушного судна, двигателя и их 
функциональных систем к использованию по назначению. 

• Организовывать, планировать и руководить деятельностью экипажа 
воздушного судна. 
 

Настоящая программа обеспечивает надлежащую теоретическую подготовку членов 
летного экипажа, необходимую для выполнения возложенных на них обязанностей и 
решает следующие задачи: 

• Формирование  и понимание принципов, конкретных алгоритмов контроля полета, 
действий по обеспечению безопасности полета и управлению воздушным судном в 
различных условиях эксплуатации и в чрезвычайных ситуациях, связанных с 
актами незаконного вмешательства в деятельность гражданской авиации. 

• Обеспечение качества обучения летного персонала, необходимого для безопасной 
и квалифицированной эксплуатации воздушного судна. 

• Охват широкого круга практических вопросов. 

• Концентрация на наиболее важных моментах. 

• Понимание с точки зрения изложения и восприятия. 

• Простота с точки зрения оценки результатов. 
В результате освоения программы слушатель должен приобрести следующие 

знания и умения, необходимые для качественного изменения компетенций: 
слушатель должен знать: 

• законы и правила, касающиеся выполнения функций пилота; правил 
обслуживания воздушного движения; 

• основы полета; 
• общие характеристики и ограничения электрических, гидравлических систем, 

системы наддува и других систем воздушного судна; систему управления 
полетом, включая автопилот; 

• принципы работы, правила эксплуатации и ограничения силовых установок 
воздушных судов; влияние атмосферных условий на характеристики 
двигателей; соответствующие эксплуатационные данные из руководства по 
летной эксплуатации или эквивалентного ему документа; 

• правила эксплуатации и ограничения соответствующих видов воздушных 
судов; влияние атмосферных условий на летно-технические характеристики 
воздушных судов согласно соответствующим эксплуатационным данным из 
руководства по летной эксплуатации или эквивалентного ему документа; 

• правила использования и проверки исправности оборудования систем 
соответствующих воздушных судов; 

• пилотажные приборы; компасы; гироскопические приборы, эксплуатационные 
ограничения и воздействия прецессии; правила и порядок действий при отказах 
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различных пилотажных приборов и электронных индикаторов; 

• правила технического обслуживания планеров, систем и силовых установок 
соответствующих воздушных судов; 

• влияние загрузки и распределения массы на летно-технические характеристики 
и характеристики управляемости воздушного судна; правила выполнения 
расчетов массы и центровки; 

• правила использования и практического применения параметров взлетных, 
посадочных и других характеристик, включая правила управления в 
крейсерском полете; 

• правила предполетного планирования и оперативного планирования полета по 
маршруту, подготовки и представления планов полета; правила обслуживания 
воздушного движения; порядок установки высотомера; 

• возможности человека, включая принципы контроля факторов угрозы и 
ошибок; 

• правила применения авиационных метеорологических сводок, карт и 
прогнозов, кодов и сокращений; правила получения и использования 
метеорологической информации перед полетом и во время полета; измерения 
высоты; 

• принципы авиационной метеорологии; климатологии; перемещения областей 
низкого и высокого давления, структур фронтов, возникновения и 
характеристик особых явлений погоды, которые влияют на условия взлета, 
полета по маршруту и посадки; 

• причины, правила распознавания и оценки последствий обледенения; порядок 
входа во фронтальную зону; порядок обхода районов с опасными 
метеоусловиями; 

• принципы метеорологии на больших высотах, включая понимание и 
использование метеосводок, карт и прогнозов, струйных течений; 

• правила самолетовождения, включая использования аэронавигационных карт, 
радионавигационных средств и систем зональной навигации; особых 
навигационных требований в отношении полетов по маршрутам большой 
протяженности; 

• правила использования, учета ограничений и эксплуатационной надежности 
авиационного электронного и приборного оборудования, необходимого для 
управления воздушным судном и навигации; 

• правила использования навигационных систем, применяемых на этапах вылета, 
полета по маршруту, захода на посадку и посадки; 

• принципы и характеристики автономных навигационных систем и систем, 
ориентированных на внешние средства, работы бортового оборудования; 

• правила применения методов контроля факторов угрозы и ошибок в 
эксплуатационной обстановке; 

• правила использования аэронавигационной документации, авиационных кодов 
и сокращений; 

• правила соблюдения мер предосторожности и действий в аварийной 
обстановке; правила безопасности полетов; 

• эксплуатационные правила грузовых перевозок и перевозок опасных грузов; 
• требования и практику инструктажа пассажиров по вопросам безопасности, 

включая меры предосторожности при посадке на воздушное судно и высадке; 
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• правила ведения связи и фразеологии; правила действий при отказе связи; 

 
слушатель должен уметь: 

• распознавать и контролировать факторы угрозы и ошибок; 
• плавно и точно осуществлять ручное управление самолетом в пределах 

ограничений его летно-технических характеристик, обеспечивая успешное 
выполнение схемы полета или маневра; 

• управлять самолетом с автопилотом, работающим в режиме, соответствующем 
этапу полета, и знать особенности его работы в различных режимах; 

• точно выполнять порядок действий в нормальных, особых и аварийных 
условиях на всех этапах полета; 

• принимать правильные решения и квалифицированно осуществлять 
управление самолетом, включая процесс принятия взвешенных решений и 
осведомленность о воздушной обстановке; 

• осуществлять взаимодействие с другими членами летного экипажа и 
демонстрировать способность эффективно выполнять процедуры на случай 
потери работоспособности членами экипажа и обеспечения координации 
членов экипажа, включая распределение задач по пилотированию, 
координацию действий членов экипажа, соблюдение штатных 
эксплуатационных процедур и использование контрольных карт. 

 
Категории слушателей: летный состав, имеющий допуск к выполнению полетов на 

воздушном судне (далее – ВС) AIRBUS-319, AIRBUS-320, AIRBUS-321, либо имеющий 
перерывы в летной работе или в полетах на данном типе ВС в пределах, установленных 
действующим законодательством РФ в области ГА. 

 
Уровень предварительной подготовленности: наличие опыта летной эксплуатации  

ВС AIRBUS-319, AIRBUS-320, AIRBUS-321. 

     Продолжительность обучения, необходимая на реализацию данной программы за  
год обучения при реализации программ всех трех модулей, составляет  50 академических 
часов очно или 40 академических часов дистанционно, включая все виды аудиторной и 
самостоятельной работы слушателя. Запрещается сокращать, предусмотренное 
утвержденной программой, количество часов, отведенных на теоретическую подготовку. 

 
 Режим занятий. При очной форме обучения  - не более 8 часов в день; при 

использовании автоматизированной обучающей системы (далее – АОС) с возможностью 
удаленного доступа -  обучающийся в любое удобное для него время осваивает 
образовательную программу удаленно с использованием специализированной 
дистанционной оболочки (платформы), функциональность которой обеспечивается 
Школой. Коммуникации с педагогическим работником Школы осуществляются 
посредством указанной оболочки (платформы) или по электронной почте. 

  При прохождении подготовки с применением АОС слушателю предоставляется 
возможность доступа к изучаемым курсам заблаговременно, не менее чем за 3 недели до 
начала обучения в Школе. 
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   Форма и методы обучения.  Программа реализуется очно с отрывом от производства 

или без отрыва от  производства с применением АОС. Школа, дистанционно с 
использованием информационных и телекоммуникационных технологий, оказывает 
учебно-методическую помощь обучающимся, в том числе в форме индивидуальных 
консультаций. 

Соотношение объема проводимых занятий путем непосредственного взаимодействия 
педагогического работника с обучающимся или с применением АОС устанавливается 
учебным планом данной программы. 

Обучение проводят  преподаватели  Школы, имеющие соответствующий уровень 
подготовки и  квалификационные допуски. 

Местом осуществления образовательной деятельности является место нахождения 
Школы независимо от места нахождения обучающихся. Школа несет ответственность за 
качество проводимой подготовки. Частичное прохождение подготовки в различных 
авиационных учебных центрах не допускается. 

Программа построена на основе модульного подхода.  
Модульный принцип представления содержания образовательной программы и 

построения учебных планов позволяет обеспечить дифференцированный подход к 
проведению профессионального обучения членов летного экипажа с учетом образования, 
квалификации и опыта каждого обучающегося, посредством использование различных 
образовательных технологий, в том числе АОС. 

 
Модули программы повышения квалификации «Поддержание квалификации 
летного состава воздушных судов AIRBUS-319, AIRBUS-320, AIRBUS-321» 

 
№ 

модуля 
Краткое наименование модулей Рекомендуемая 

периодичность 
Модуль 1 Теоретическая подготовка (поддержание квалификации) 1 раз в год 
Модуль 2 Практическая подготовка: 

 
Аварийно-спасательная подготовка (тренировка по 
отработке аварийных процедур)  
 
Водная аварийно-спасательная подготовка 
 
Тренировка на летном тренажере по выполнению 
нормальных процедур выполнения полетов и действиям 
в аварийных ситуациях 
 

 
 
1 раз в год 
 

 
1 раз в 2 года 

 
не реже 1 раза в 7 

месяцев  
 

Модуль 3 Дополнительная подготовка: 
 
Подготовка в области человеческого фактора (CRM) и 
возможности человека  
 
Перевозка опасных грузов ВТ 
 
Обеспечение авиационной безопасности 
 

 
 

1 раз в 3 года 
 
 

1 раз в 2 года 
 

1 раз в 3 года 
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  Система контроля результата обучения, позволяющая определить, достигнуты ли 

слушателем поставленные цели обучения, включает: 
• проверку знаний в виде опроса в процессе обучения; 
• успешное прохождение итоговой аттестации.  
 

Обучающиеся, не прошедшие промежуточного контроля при изучении учебного 
материала, к итоговой аттестации не допускаются. 
 

Оценка уровня подготовки на экзамене проводится с использованием единой 5-
балльной системы: 
5 – «отлично» (S – «Satisfactory») – знания, продемонстрированные слушателем, полные и 
без замечаний.  
4 – «хорошо» (SB – «Satisfactory with briefing») – знания, продемонстрированные 
слушателем, недостаточно полные и/или имеют замечания, но вполне достаточные для 
продолжения подготовки.  
3 – «неудовлетворительно» (U – «Unsatisfactory») - знания, продемонстрированные 
слушателем, неполные и/или имеют замечания недопустимые для продолжения 
подготовки.  
2 – «плохо» (P – «Poor») – знания, продемонстрированные слушателем недостаточны, и не 
соответствуют уровню его квалификации.  
Положительными являются оценки 5 (S) и 4 (SB).  
 

Оценка уровня подготовки на зачете проводится с использованием бинарной системы: 
«зачтено» - «не зачтено». 
 

Оценка качества освоения программы может осуществляться в форме компьютерного 
тестирования в режиме on-line как итоговой аттестации по каждой дисциплине 
программы.  
Результаты тестирования засчитываются как результаты экзаменов по шкале: 

• От 100% до 90% – 5 (отлично); 
• От 89% до 80% – 4 (хорошо); 
• От 79% до 75% – 3 (удовлетворительно); 
• Менее 75% – 2 (неудовлетворительно). 

Проходной балл – 75 %. 
 

     По окончании обучения, слушатели, успешно прошедшие итоговую аттестацию, 
получают следующие документы НОЧУ СПО «Авиашкола Аэрофлота» о квалификации и 
о прохождении практической подготовки*: 

 
№ модуля Документы о квалификации и о прохождении практической 

подготовки 
Модуль 1 Удостоверение о повышения квалификации летного состава по курсу  

поддержания квалификации летного состава (теоретическая 
подготовка) 
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Модуль 2 Удостоверение о повышения квалификации летного состава по курсу 

«Аварийно-спасательная подготовка (тренировка по отработке 
аварийных процедур)», справка-вкладыш и «Задание на тренировку»  
Удостоверение о повышения квалификации летного состава по курсу 
«Водная аварийно-спасательная подготовка», справка-вкладыш и 
«Задание на тренировку» 
 

Модуль 3 Удостоверение о повышения квалификации летного состава по курсу 
«Подготовка в области человеческого фактора (CRM) и возможности 
человека» 
  
Сертификат и справка-вкладыш о повышения квалификации членов 
летного экипажа по  курсу «Перевозка опасных грузов воздушным 
транспортом» (10 категория ИКАО)  
 
Удостоверение о повышения квалификации летного состава по курсу  
«Обеспечение авиационной безопасности» 
 

*Документы об окончании обучения выдаются в соответствии с наличием у 
обучающихся допусков на конкретные модификации ВС AIRBUS-319, AIRBUS-320, 
AIRBUS-321. 

 
Теоретическая подготовка (Модуль 1) 

 
1.1. Для теоретической подготовки по типу ВС используется очная форма 

обучения с отрывом от производства в виде аудиторных занятий, или с 
применением ДОТ. 

1.2. Теоретическая подготовка проводится с частотой не реже одного раза в год. 
1.3.  Контроль занятий проводится в индивидуальном порядке посредством 

устного экзамена или автоматизированной тестирующей программы. Время 
необходимое для экзамена (тестирования) определяется АУЦ и учитывается в 
объеме подготовки. 

1.4. Оценки, полученные при сдаче дисциплин теоретической подготовки, 
засчитываются при продлении срока действия свидетельства специалиста. Срок 
действия полученных оценок – 12 месяцев + 1 месяц. После прохождения 
теоретической и аварийно-спасательной подготовки в АУЦ, летному составу 
выдается зачетный лист. Раздел тренажерной подготовки может заполняться в 
авиакомпании, если тренировка проводилась за рубежом. 
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Учебный план 
Модуля 1 «Теоретическая подготовка» программы повышения квалификации 
«Поддержание квалификации летного состава воздушных судов  AIRBUS-319, 

AIRBUS-320, AIRBUS-321»  
 
Цель обучения  –  совершенствование компетенций, необходимых для профессиональной 
деятельности и повышения профессионального уровня в рамках имеющейся 
квалификации летного состава.  
Категория слушателей – летный состав, имеющий допуск к выполнению полетов на 
воздушном судне (далее – ВС) AIRBUS-319, AIRBUS-320, AIRBUS-321, либо имеющий 
перерывы в летной работе или в полетах на данном типе ВС в пределах, установленных 
действующим законодательством РФ в области ГА. 
Продолжительность обучения: 12 академических часов очно или 40 академических 
часов с применением АОС. 
Форма и режим занятий – очно c отрывом от производства или   дистанционно без 
отрыва от производства с применением АОС. 
 
 
 Наименование модулей, 

дисциплин 
Количество часов  Форма 

контроля 
 

Аудиторные 
занятия 

АОС В том числе, 
аттестация 

1 Модуль 1: «Теоретическая 
подготовка», в том числе:      

1.1 Воздушное право (Air Inw) 1 4 0,5 Зачет 
1.2 Основы полета (Principies of 

flight), включая: 
• выполнение полетов в 

условиях сдвига ветра; 
• выполнение маневров и 

действий при 
срабатывании 
БСПС/ТКАС; 

• выполнение маневров и 
действий при 
срабатывании систем 
предупреждения о 
близости земли 
СРПБЗ/EGPWS 

1 4 0,5 

Экзамен 

1.3 Навигация (Navigation) 1 6 0,5 Зачет 
1.4 Метеорология (Meteorologe) 1 4 0,5 Зачет 
1.5 Общие знания по 

эксплуатации ВС (Aircraft 
general knowledge) 

1 6 0,5 
Экзамен 

1.6 Летные характеристики ВС 
(Flight performance and 
Planning), включая: 

• выполнение полетов в 

1 4 0,5 

Экзамен 
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особых условиях; 

• выполнение заходов на 
посадку и посадок в 
условиях категории 
ИКАО и взлетов при 
видимости на ВПП 
менее 400 м  

1.7 Эксплуатационные правила, 
включая: 

• нормальные процедуры 
выполнения полета и 
действия в аварийных 
ситуациях 

1 6 0,5 

Экзамен 

1.8 Аварийно-спасательная 
подготовка 

1 3 0,5 Зачет с 
оценкой 

1.9 Авиационная связь. 
Радиотелефония. Фразеология 
радиообмена на английском 
языке (Radiocommunications)*  

4 3 0,5 Экзамен 

 Итого: 12 40 4,5  
 
*Для лиц, имеющих 4-й уровень английского языка по шкале ИКАО и выше, а также 
регулярно выполняющих полеты на международных воздушных линиях экзамен 
(тестирование) по данной дисциплине может проводиться экстерном. 
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Учебно-тематический план 

Модуля 1 «Теоретическая подготовка» программы повышения квалификации 
«Поддержание квалификации летного состава воздушных судов  AIRBUS-319, 

AIRBUS-320, AIRBUS-321»  
 

 Наименование модулей, 
дисциплин, тем 

Количество часов  Форма 
контроля  Аудиторные 

занятия 
АОС В том числе, 

аттестация 
1 Модуль 1: «Теоретическая 

подготовка», в том числе:    
 

1.1 Воздушное право (Air Inw)     
1.1.1 

 
1.1.2 

 
 
 
 

1.1.3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.1.4 
 
 
 

1.1.5 
 
 
 
 

1.1.6 
 
 
 

Воздушный кодекс РФ 
 
Федеральные авиационные 
правила. Подготовка и 
выполнение полетов в 
гражданской авиации РФ 
 
Федеральные авиационные 
правила. Требования к 
членам экипажа воздушных 
судов, специалистам по 
техническому обслуживанию 
воздушных судов и 
сотрудникам по 
обеспечению полетов 
(полетным диспетчерам) 
гражданской авиации 
 
Федеральные авиационные 
правила. Использование 
воздушного пространства РФ 
 
Федеральные авиационные 
правила. 
Правила полетов в 
воздушном пространстве РФ 
 
Руководство по 
производству полетов 
авиакомпании 

1 4 0,5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Зачет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.2 Основы полета (Principies 
of flight) 
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1.2.1 

 
 
 
 

1.2.2 
 
 

1.2.3 
 
 
 
 

1.2.4 
 
 
 
 
 

1.2.5 
 
 
 
 
 
 

1.2.6 
 
 
 

Основы полета 
применительно к ВС 
AIRBUS-319, AIRBUS-320, 
AIRBUS-321  
 
Выполнение полетов в 
условиях сдвига ветра 
 
Выполнение маневров и 
действий при срабатывании 
БСПС/ТКАС 
 
 
Выполнение маневров и 
действий при срабатывании 
систем предупреждения о 
близости земли 
СРПБЗ/EGPWS 
 
Подготовка по выводу 
воздушного судна из 
сложного пространственного 
положение, предсрывных 
режимов и режима 
сваливания 
 
Выполнение полетов КВС с 
правого пилотского сиденья 
(при необходимости) 

1 4 0,5 Экзамен 

1.3 Навигация (Navigation)     
1.3.1 

 
1.3.2 

 
 

1.3.3 
 
 

1.3.4 
 
 

1.3.5 
 

1.3.6 
 

1.3.7 
 

Общая навигация 
 
Навигационные расчеты и 
планы полета 
 
Сборники АИП, ЦФИ ГА, 
Jeppesen, NOTAMы 
 
Безопасные высоты полета и 
ответственность 
 
Правила полетов  
 
Зональная навигация 
 
Документы ИКАО 
 

1 6 0,5 Зачет 
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1.4 Метеорология 

(Meteorologe) 
    

1.4.1 
 
 
 
 

1.4.2 
 
 
 

1.4.3 
 
 

1.4.4 
 
 
 
 
 
 

1.4.5 
 

Метеорологическое 
обеспечение полетов. 
Полётная 
метеодокументация 
 
Карты погоды и карты 
абсолютной топографии 
(АТ) 
 
Авиационные 
метеорологические коды 
 
Основные атмосферные 
процессы, обусловливающие 
погоду. Особенности 
метеорологических условий 
полета в верхней тропосфере 
и нижней стратосфере 
 
Метеорологические явления, 
опасные для полета и 
требования руководящих 
документов по обеспечению 
безопасности полета в их 
зоне 
 

1 4 0,5 Зачет 

1.5 Общие знания по 
эксплуатации ВС (Aircraft 
general knowledge) 

   
 

1.5.1 
 
 
 

1.5.2 
 
 

1.5.3 

Знание систем воздушного 
судна и умение определять 
его летные характеристики 
 
Руководство по летной 
эксплуатации 
 
Особенности летной 
эксплуатации и 
конструктивные отличия в 
системах самолетов 
AIRBUS-319, AIRBUS-320, 
AIRBUS-321  

3 
 6 0,5 Экзамен 

1.6 Летные характеристики 
ВС (Flight performance and 
Planning) 
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1.6.1 

 
 

1.6.2 
 
 
 
 
 

Выполнение полетов в 
особых условиях 
 
Выполнение  заходов на 
посадку и посадок в 
условиях  категории ИКАО и 
взлетов при видимости на 
ВПП менее 400 м. 

1 4 0,5 Экзамен 

1.7 Эксплуатационные 
правила 

    

1.7.1 
 
 
 
 

1.7.2 
 

Нормальные процедуры 
выполнения полета и 
действия в аварийных 
ситуациях 
 
РПП авиакомпании. Часть А 

1 6 0,5 Экзамен 

1.8 Аварийно-спасательная 
подготовка 

    

1.8.1 
 
 
 

1.8.2 

Анализ результатов АП в ГА 
за последний год.  Разбор 
реальных АП   
 
Применение аварийно - 
спасательного оборудования  
самолетов AIRBUS-319, 
AIRBUS-320, AIRBUS-321 
                                                        

1 3 0,5 Зачет с 
оценкой 

1.9 Авиационная связь. 
Радиотелефония. 
Фразеология радиообмена 
на английском языке 
(Radiocommunications) 

    

1.9.1 
 
 
 
 
 

1.9.2 

Федеральные авиационные 
правила. 
Порядок осуществления 
радиосвязи в воздушном 
пространстве РФ 
 
РПП авиакомпании. Часть А 
 

4 3 0,5 Экзамен 

 Итого: 12 40 4,5  
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Тематическое содержание 
 Модуля 1 «Теоретическая подготовка» программы повышения квалификации 
«Поддержание квалификации летного состава воздушных судов  AIRBUS-319, 

AIRBUS-320, AIRBUS-321»  
 
 
1.1 Воздушное право (Air Inw) 
 
1.1.1 Воздушный кодекс РФ 
Суверенитет в отношении воздушного пространства РФ. Воздушное законодательство РФ. 
Государственная регистрация и учет воздушных судов. Допуск к эксплуатации 
гражданских ВС. 
Порядок открытия и закрытия аэродромов. Аэродромы совместного базирования и 
совместного использования. 
Государственный контроль над деятельностью авиационного персонала. 
Экипаж воздушного судна. Гражданство экипажа. Права КВС. 
Эксплуатант. Требования к эксплуатанту. 
Допуск и порядок допуска к полетам гражданских ВС. 
Международные полеты воздушных судов. 
Правила предполетного досмотра. 
Организация поисковых и спасательных работ терпящих  бедствие ВС, их пассажиров и 
экипажей. 
Расследования авиационных событий. 
Правила воздушных перевозок пассажиров, багажа и грузов и требования к 
обслуживанию пассажиров, грузоотправителей, грузополучателей. 
Ответственность перевозчика, пассажиров, грузоотправителя и грузополучателя. 
Законодательные и нормативно-правовые Акты РФ в области авиации. 
 
1.1.2 Федеральные авиационные правила. Подготовка и выполнение полетов в 
гражданской авиации РФ 
Общие правила подготовки к полётам. 
Общие правила выполнения полётов. 
Правила подготовки и выполнения полётов при осуществлении коммерческих воздушных 
перевозок. 
Общие правила выполнения авиационных работ. 
Обеспечение полётов. 
Аэронавигационное обслуживание полётов воздушных судов. 
 
1.1.3 Федеральные авиационные правила. Требования к членам экипажа воздушных судов, 
специалистам по техническому обслуживанию воздушных судов и сотрудникам по 
обеспечению полетов (полетным диспетчерам) гражданской авиации 
Общие требования к пилотам воздушных судов 
Требования к частному пилоту 
Требования к обладателю свидетельства коммерческого пилота 
Требования к обладателю свидетельства пилота многочленного экипажа самолета 
Требования к линейному пилоту 
Требования, предъявляемые к обладателю свидетельства частного пилота или 
коммерческого пилота для получения квалификационной отметки о допуске к полетам по 
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приборам 
Требования, предъявляемые к обладателю квалификационной отметки "пилот-
инструктор" 
 
1.1.4 Федеральные авиационные правила. Использование воздушного пространства РФ 
Организация воздушного пространства. Организация использования воздушного 
движения. 
Права и обязанности пользователей воздушного пространства. 
Использование элементов структуры воздушного пространства. 
Правила представления заявок на использование воздушного пространства РФ и 
сообщений об использовании воздушного пространства РФ. 
Правила запроса и выдачи разрешений на использование воздушного пространства РФ. 
Общие положения, виды полетов ВС. Общие требования и правила полетов. 
Правила визуальных полетов и полетов по приборам. Полеты в районе аэродрома, по 
воздушным трассам, полеты в зонах ожидания и в воздушном пространстве приграничной 
полосы. 
Полеты в особых условиях и особые случаи в полете. 
Порядок передачи сигналов и сообщений о бедствии.  
Перечень сигналов воздушного судна-перехватчика и воздушного судна-нарушителя. 
 
1.1.5 Федеральные авиационные правила. Правила полетов в воздушном пространстве РФ 
Виды полётов воздушных судов. 
Безопасные высоты (эшелоны) полёта. 
Правила установки высотомеров. 
Общие требования и правила полётов. 
Движение ВС по рабочей площади аэродрома. 
Правила полётов по ПВП, ППП. 
Полёты в зоне ожидания, в районе аэродрома. 
Полёты по маршрутам, ВТ, МВЛ, в приграничной полосе. 
Полёты в районах авиационных работ. 
Полёты в особых условиях и особые случаи полетов: 

− полеты в горной местности; 
− полеты в сложной орнитологической обстановке; 
− повышенная электрическая  активность атмосферы; 
− сильная болтанка; 
− грозовая деятельность; 
− пыльная буря; 
− попадание в зоны опасных для полетов метеорологических явлений, если это не 

предусмотрено в РЛЭ; 
− попадание в метеоусловия, к которым экипаж воздушного судна не подготовлен; 
− отказ системы воздушного судна, приводящий к необходимости  изменения  плана  

полета,  в том  числе к вынужденной посадке; 
− незаконное вмешательство на борту воздушного судна; 
− ранение или внезапное ухудшение здоровья члена экипажа  воздушного судна или 

пассажира; 
− отказ радиолокационных средств ОВД и радиотехнического  обеспечения полетов 

на аэродроме посадки. 
Потеря ориентировки. 
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Вынужденная посадка вне аэродрома. 
Отказ средств радиосвязи. 
Правила действий ВС перехватчика и ВС нарушителя. 
 
 
1.1.6 Руководство по производству полетов авиакомпании 
Обязанности, полномочия и ответственность членов экипажа. 
Контроль и надзор за выполнением полетов. 
Состав экипажа. 
Квалификационные требования. 
Меры по охране здоровья экипажа. 
Полетное, рабочее время и время отдыха экипажа. 
 
1.2 Основы полета (Principies of flight) 
 
1.2.1 Основы полета применительно к ВС Airbus-319, Airbus-320, Airbus-321 
  
Обеспечение нормируемых характеристик устойчивости и управляемости.  
Полет при несимметричной тяге двигателей. 
Аэродинамическая компоновка и характеристики устойчивости и управляемости. 
Продольная устойчивость и управляемость, летно-технические характеристики и влияние 
на них эксплуатационных факторов. 
Боковая устойчивость и управляемость. 
Устойчивость и управляемость и динамика движения в особых ситуациях полета: 

− большие углы атаки; 
− полет в условиях обледенения. 

Влияние центровки самолета на аэродинамические характеристики ВС. 
Аэроупругая устойчивость.  Бафтинг.  
 
1.2.2 Выполнение полетов в условиях сдвига ветра 
Условия возникновения сдвига ветра. 
Сдвиг ветра в зонах конвективных облаков. 
Сдвиг ветра в зонах активных атмосферных фронтов. 
Сдвиг ветра в зонах инверсионных слоев. 
Признаки. Методы определения сдвига ветра. 
Меры по обеспечению БП в условиях возможного сдвига ветра. 
 
 
1.2.3 Выполнение маневров и действий при срабатывании БСПС/ТКАС 
Принципы работы БСПС/ТКАС. 
Компоненты системы. 
Индикация данных в кабине экипажа. 
Логическая программа предупреждения столкновений. 
Эксплуатация системы. 
 
1.2.4 Выполнение маневров и действий при срабатывании систем предупреждения о 
близости земли СРПБЗ/EGPWS 
Предотвращению столкновений исправных воздушных судов с землей (CFIT). 
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Правила выдерживания безопасных высот. 
Ограничение вертикальных скоростей снижения. 
Технология установки давления аэродрома. 
Требуемые реакции при срабатывании систем предупреждения о близости земли. 
Сокращение количества авиационных происшествий при заходе на посадку и посадке 
(ALAR). 
 
1.2.5  Подготовка по выводу воздушного судна из сложного пространственного 
положения, предсрывных режимов и режима сваливания 
Особенности аэродинамики ВС на предсрывных режимах. 
Причины потери контроля над пространственным положением ВС. 
Летные ограничения ВС (по характеристикам устойчивости и управляемости). 
Действия и рекомендации по выводу ВС из сложного пространственного положения. 
 
1.2.6 Выполнение полетов КВС с правого пилотского сидения (при необходимости) 
Усиленный летный экипаж. 
Порядок замены экипажа в полете. 
Назначение на должность КВС на предстоящий полет. 
Потеря работоспособности членом экипажа в полете. 
Продолжительность полетной смены увеличенного состава экипажа при выполнении 
полетов. 
 
1.3 Навигация (Navigation)  
  
1.3.1 Общая навигация 
Основные понятия. 
Радионавигация. 
Спутниковая навигация. 
Посадочные системы. 
Светотехническое оборудование аэродромов. 
 
1.3.2 Навигационные расчеты и планы полета 
ППЛ. 
ФПЛ. 
Порядок заполнения планов полета. 
Расчеты SITA. 
Инструкции по использованию автоматизированных расчетов. 
 
1.3.3 Сборники АИП, ЦФИ ГА, Jeppesen, NOTAMы 
Справочные навигационные пособия. 
Планы аэропорта. 
Типы маневров на начальном этапе захода на посадку. 
 
1.3.4 Безопасные высоты полета и ответственность 
Высоты на маршрутных картах Jeppesen и картах аэроузла. 
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1.3.5 Правила полетов  
Навигационные процедуры. 
Региональные и общие правила полетов. 
Полеты с RVSM. 
Полеты в зоне ожидания. 
 
 
1.3.6 Зональная навигация 
 
1.3.7 Документы ИКАО 
Основные сведения. 
Док 4444 АТМ/501 «Организация воздушного движения». 
Док 8186 OPS «Производство полетов ВС». 
Док 7030 «Дополнительные региональные правила». 
 
1.4 Метеорология (Meteorologe)  
 
1.4.1 Метеорологическое обеспечение полетов. Полётная метеодокументация 

Содержание карт особых явлений погоды для высоких и средних уровней полёта и 
условные обозначения, используемые в этой форме прогноза по трассам полётов. 
Синоптические приземные карты. Практические приемы анализа. 
Прогностические карты, особых явлений погоды, стандартной изобарической 
поверхности; их практическое применение. 
Карты МРЛ, спутниковая метеоинформация. 
Содержание и терминология информации SIGMET. 
Спутниковая метеоинформация – снимки облачности и её связь с фронтами и 
воздушными массами. 
Порядок выдачи метеодокументации экипажей ВС при различной продолжительности 
полёта на внутренних и международных линиях. 
 
1.4.2 Карты погоды и карты абсолютной топографии (АТ) 

Приземные карты: определение барических систем на карте погоды, их активности  
(у циклона по стадии развития), направления перемещения. Погода и опасные явления в 
различных частях барических систем в разное время года и суток. 
Карты абсолютной топографии: определение ветра и температуры по карте АТ, близкой к 
эшелону полёта. Определение районов струйных течений и турбулентности ясного неба – 
САТ на картах АТ. 
Климатические особенности тропических широт: субтропические антициклоны, пассатная 
зона, муссонная циркуляция, экваториальная ложбина (тропический фронт), тайфуны. 
 
1.4.3 Авиационные метеорологические коды 

Коды METAR, SPECI, TAF – практические занятия по чтению примеров фактической 
погоды и прогнозов на каждую группу кода. 
Определение метеоусловий для принятия решения в различные периоды прогноза в форме 
кода TAF и в прогнозе типа «тренд». 
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1.4.4 Основные атмосферные процессы, обусловливающие погоду. Особенности 
метеорологических условий полета в верхней тропосфере и нижней стратосфере 

Стандартная атмосфера. 
Температура воздуха, изменение с высотой, влияние на полеты ВС. 
Атмосферное давление, единицы измерения. Барическая ступень, изобарическая 
поверхность. 
Плотность воздуха, ее зависимость от температуры. 
Влажность воздуха. Температура точки росы, дефицит точки росы.  
Ветер и его характеристики. Влияние на полеты ВС 
Облака. Условия образования, классификация, характеристика, влияние на полет. 
Виды осадков, их связь с облаками, интенсивность выпадения осадков, влияние на полет. 
Видимость и дальность видимости на ВПП(RVR).Причины ухудшения видимости. 
Классификация воздушных масс. Характер погоды и условия полета в различное время  
года. 
Условия образования фронтов и их классификация. 
Погода и условия полета в различное время года в зонах атмосферных фронтов: теплого, 
холодного I и II рода,  вторичных, окклюзии. 
Барические системы и их характеристика. Погода и условия полета в циклоне, 
антициклоне, ложбине, гребне, седловине в различное время года. 
Основные правила развития, перемещения атмосферных фронтов и барических систем. 
Условия полета в зоне тропопаузы. 
Струйные течения: синоптические условия их образования; характерные особенности 
распределения скорости ветра в СT, турбулентные зоны; влияние струйных течений на 
выполнение полета. 
Метеорологические условия полета в стратосфере характеристика колебания температур и 
плотности; ветер; облачность, ОЯП в стратосфере. 
 
1.4.5 Метеорологические явления, опасные для полета и требования руководящих 
документов по обеспечению безопасности полета в их зоне 
Явления, ухудшающие видимость: дымка, туман, мгла, метель, пыльная и песчаная буря.  
Синоптические и метеорологические условия образования; влияние на полет. 
Обледенение: синоптические и метеорологические условия возникновения обледенения; 
интенсивность обледенения; влияние на полет. Требования руководящих документов и 
практические рекомендации по предотвращению попадания в зоны сильного обледенения. 
Наземное обледенение. 
Грозы: условия образования и классификация. Явления, сопровождающие грозу. Условия 
полета в условиях грозовой деятельности. Требования руководящих документов по 
обеспечению безопасности полетов при полетах в зоне грозовой деятельности. 
Электризация: синоптические и метеорологические условия возникновения; признаки 
явления; влияние на полет. Требования руководящих документов по обеспечению 
безопасности полетов в зоне повышенной электрической активности атмосферы. 
Турбулентность атмосферы: виды турбулентности и влияние на выполнение полета. 
Требования руководящих документов по обеспечению безопасности полетов в зонах 
турбулентности. 
Сдвиг ветра: классификация сдвига ветра; синоптические условия образования и влияние 
на взлет и посадку. 
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1.5 Общие знания по эксплуатации ВС (Aircraft general knowledge) 
  
1.5.1 Знание систем воздушного судна и умение определять его летные характеристики 
 
FCOM, QRH Airbus-319, Airbus-320,  Airbus-321: 
Bulletin Record, Limitations, Normal Procedures, Supplementary Procedures, Performance in Flight, 
Maneuvers, Non-Normal Procedures. 
 
1.5.2 Руководство по летной эксплуатации  
Летная эксплуатация воздушного судна. 
FCOM, QRH Airbus-319, Airbus-320,  Airbus-321:  
Briefing & Test: 
1) Airplane General; 
2) Air Systems; 
3) Anti-ice, Rain; 
4) Automatic Flight; 
5) Fire Protection; 
6) Flight Controls; 
7) Flight Management, Navigation; 
8) Fuel; 
9) Hydraulics; 
10) Landing Gear; 
11) Warning Systems. 
 
Электрооборудование. 
FCOM, QRH Airbus-319, Airbus-320, Airbus-321:  Briefing & Test. 
 
Радиооборудование. 
FCOM, QRH Airbus-319, Airbus-320, Airbus-321:  Briefing & Test. 
 
Приборное оборудование: 
FCOM, Flight Displays Airbus-319, Airbus-320, Airbus-321: Briefing & Test:  
 
Летная эксплуатация силовой установки. 
FCOM, QRH Airbus-319, Airbus-320,  Airbus-321:СВТ, Briefing & Test: Engines, APU   
Действия экипажей в ситуациях, отличных от стандартных и по отложенным дефектам. 
 
M.E.L. 
FCOM Airbus-319, Airbus-320, Airbus-321:  Briefing & Test. 
 
1.5.3 Особенности летной эксплуатации и конструктивные отличия в системах самолетов 
Airbus-319, Airbus-320,  Airbus-321 
FCOM, QRH Airbus-319, Airbus-320, Airbus-321:  Briefing & Test. 
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1.6 Летные характеристики ВС (Flight performance and Planning) 
 
1.6.1 Выполнение полетов в особых условиях 
Полеты в горной местности. 
Полеты над малоориентирной местностью и пустынями и над водной поверхностью. 
Полеты в полярных районах. 
Полеты в сложной орнитологической обстановке. 
Полеты в зоне повышенной электрической активности атмосферы. 
Сильная болтанка. 
Полеты в условиях грозовой деятельности. 
Полеты в условиях пыльной бури. 
Попадание в зоны опасных для полетов метеорологических явлений. 
Попадание в метеоусловия, к которым экипаж воздушного судна не подготовлен. 
Отказ систем (агрегатов) воздушного судна, приводящий к необходимости изменения 
плана полета (вынужденная посадка). 
Потеря радиосвязи. 
Потеря ориентировки. 
Акт незаконного вмешательства на борту. 
Внезапное ухудшение состояния здоровья или ранение членов экипажа (пассажиров). 
Отказ радиолокационных средств ОВД, радиотехнических средств на аэродроме 
посадки. 
 
 
1.6.2 Выполнение заходов на посадку и посадок в условиях  категории ИКАО и взлетов  
при видимости на ВПП менее 400 м. (для имеющих данный допуск) 
Эксплуатационные ограничения. 
а. Взлет менее 400м 
Процедуры выполнения взлета в условиях низкой видимости. 
Процедуры выполнения посадки в условиях низкой видимости. 
в. II- категория 
Выполнение заходов по CAT-II. 
Необходимое оборудование для выполнения заходов по CAT-II. 
 
 
 
 1.7 Эксплуатационные правила 
 
1.7.1 Нормальные процедуры выполнения полета и действия в аварийных ситуациях 
Оптимизация использования автоматического режима полёта. 
Распределение обязанностей членов лётного экипажа. 
Процедуры предполётной подготовки ВС. 
Выполнение нормальных процедур в полете. 
Стандартные фразы и выражения. 
Действия при отказах оборудования и систем ВС в аварийной ситуации. 
 
1.7.2 РПП авиакомпании. Часть А 
Рабочие процедуры. Подготовка к полетам: 
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− предварительная и предполетная подготовка к полетам; 
− масса и центровка; 
− определение количества топлива, масла, спецжидкостей; 
− минимальная высота полета; 
− планирование полета; 
− эксплуатационные минимумы аэродромов; 
− метеорологическая информация; 
− бортовой журнал технического состояния ВС; 
− перечень судовой и полетной информации. 

Наземное обслуживание. 
Полетные процедуры. 
Особые случаи в полете.  
Полеты в особых условиях. 
Использование ПМО, MEL, CDL. 
Требования к кислороду. 
Некоммерческие полеты. 
Правила полетов.  
Отчетная документация.  
Дополнительные операционные процедуры. 
 
 
 
1.8 Аварийно-спасательная подготовка 
 
1.8.1 Анализ результатов АП в ГА за последний год.  Разбор реальных АП 
Организация поискового и аварийно-спасательного обеспечения  
полетов в ГА. 
Анализ результатов АП в ГА, примеры авиапроисшествий, когда 
члены экипажа сыграли важную роль в обеспечении спасения  
пассажиров. 
Краткое описание последних происшествий на основании официальных документов; 
анализ проблем, возникших при спасении пассажиров и членов экипажа в аварийных 
ситуациях. 
                                                       
1.8.2 Применение аварийно - спасательного оборудования  самолетов Airbus-319, Airbus-
320, Airbus-321 
Применение средств  противопожарной защиты. 
Применение кислородного оборудования. 
Открывание аварийных выходов, форточек кабины летного экипажа и применение 
 средств эвакуации. 
Работа с аварийными средствами  радиосвязи. 
Совместные действия экипажа в аварийных ситуациях. 
 
1.9 Авиационная связь. Радиотелефония. Фразеология радиообмена на английском 
языке (Radiocommunications) 
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1.9.1 Федеральные авиационные правила. Порядок осуществления радиосвязи в 
воздушном пространстве РФ 
Общие правила радиообмена. 
Правила радиообмена при аварийной и срочной связи. 
Правила ведения радиообмена с автотранспортными и аэродромными средствами. 
Общая типовая фразеология. 
 
1.9.2 РПП авиакомпании. Часть А 
Действия экипажа при отказе радиосвязи. 
 
 

Практическая  подготовка (Модуль 2) 
 

1.1. Практическая подготовка проводится индивидуально или в составе экипажа  
с применением специализированного тренажерного оборудования, 
сертифицированного для данного вида подготовки. 

1.2. Прохождение аварийно-спасательной подготовки фиксируется в справке-
вкладыше свидетельства специалиста установленного образца. Прохождение 
тренажерной подготовки на КТС (FFS) фиксируется в задании на тренировку. 

1.3. Перед проведением тренажерной подготовки на КТС (FFS) проводится 
теоретическая подготовка не реже одного раза в 6 месяцев + 1 месяц, в 
соответствии с программой предстоящей тренировки, включая теоретическую 
подготовку по выводу ВС из сложного пространственного положения, 
предсрывных режимов, режима сваливания (Theoretical Training for Up Set 
Recovery, Stall warning and Stall Recovery) не реже одного раза в три года. 
Теоретическая подготовка, в объеме шести часов, проводится в составе экипажа, 
направляемого на тренажерную подготовку в период не ранее чем за 10 (десять) 
дней до назначенной даты тренировки. 

1.4. По согласованию с АУЦ, данный вид подготовки может проводиться 
эксплуатантом в летном подразделении. Прохождение теоретической подготовки 
фиксируется в задании на тренировку. 

 
 
 
 

Учебный план 
Модуля 2 «Практическая подготовка» программы повышения квалификации 
«Поддержание  квалификации летного состава воздушных судов  AIRBUS-319, 

AIRBUS-320, AIRBUS-321»  
 
Цель обучения  –  совершенствование компетенций, необходимых для профессиональной 
деятельности и повышения профессионального уровня в рамках имеющейся 
квалификации летного состава.  
Категория слушателей – летный состав, имеющий допуск к выполнению полетов на 
воздушном судне (далее – ВС) AIRBUS-319, AIRBUS-320, AIRBUS-321, либо имеющий 
перерывы в летной работе или в полетах на данном типе ВС в пределах, установленных 
действующим законодательством РФ в области ГА. 
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Продолжительность обучения – 16 академических часов. 
Форма и режим занятий – очно c отрывом от производства. 
 
 Наименование модулей, 

дисциплин 
Количество часов Форма 

контроля 
Всего, очно В том числе, 

аттестация 
 

1 Модуль 2: «Практическая 
подготовка», в том числе:     

1.1 Аварийно-спасательная 
подготовка (тренировка по 
отработке аварийных процедур)  

8 0,5 Зачет 

1.2 Водная аварийно-спасательная 
подготовка 8 0,5 Зачет 

1.3 Тренировка на летном тренажере 
по выполнению нормальных 
процедур выполнения полетов и 
действиям в аварийных 
ситуациях* 

- - - 

 Итого: 16 1,0  
* По согласованию с АУЦ, данный вид подготовки проводится эксплуатантом в летном 
подразделении. 

 
 

Учебно-тематический план 
Модуля 2 «Практическая подготовка» программы повышения квалификации 
«Поддержание квалификации летного состава воздушных судов  AIRBUS-319, 

AIRBUS-320, AIRBUS-321»  
 

 Наименование модулей, 
дисциплин, тем 

Количество часов Форма 
контроля 

Всего В том числе, 
аттестация 

 

1 Модуль 1: «Практическая 
подготовка», в том числе:   

 

1.1 Аварийно-спасательная 
подготовка (тренировка по 
отработке аварийных 
процедур)  

   

1.1.1 
 
 

1.1.2 
 
 
 

Применение средств 
противопожарной защиты  
 
Отработка навыков в тушении 
горящих жидкостей и 
материалов, в правильном 
выборе и применении 

8 0,5 Зачет 
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1.1.3 
 
 
 
 

1.1.4 

огнетушителей различных 
типов 
 
Изучение кислородного 
оборудования ВС и 
приобретение навыков по его 
использованию 
 
Применение маски пилотов 
QDM (FULLFACE) 
 

1.2 Водная аварийно-
спасательная подготовка    

1.2.1 
 
 

1.2.2 
 
 
 

1.2.3 
 
 
 

1.2.4 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.2.5 
 

Правила применения надувных 
спасательных жилетов 
 
Отработка навыков плавания, 
взаимопомощи и выживания в 
спасательных жилетах 
 
Подготовка к работе и введение 
в действие групповых 
плавсредств 
 
Организация и этапы эвакуации 
пассажиров с ВС в 
спасательные плоты. Правила 
размещения людей на плоту. 
Действия экипажа ВС после 
размещения пассажиров на 
плотах. Работа с оборудованием 
плота 
 
Общие и специальные сведения 
о выживании в условиях 
водного пространства. 
Выживание в условиях 
открытого океана с 
использованием аварийного 
запаса плота. Действия экипажа 
при автономном существовании 
на водной поверхности 
 

8 0,5 Зачет 

 Итого: 16 1,0  
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Тематическое содержание 
 Модуля 2 «Практическая подготовка» программы повышения квалификации 
«Поддержание квалификации летного состава воздушных судов  AIRBUS-319, 

AIRBUS-320, AIRBUS-321»  
 
1.1 Аварийно-спасательная подготовка (тренировка по отработке аварийных 
процедур) 
 
1.1.1 Применение средств противопожарной защиты 

Этапы: 

-   ознакомление с огнетушителями; 
-   изучение способов извлечения их из мест хранения; 
-   изучение метода правильного одевания дымозащитного капюшона OXYCREW,       

включения в работу; 
-   выполнение всех операций по снятию с мест установки,  включению  

дымозащитного капюшона OXYCREW, правильному одеванию  и 
расположению  на себе, использованию огнетушителя. 

 
1.1.2 Отработка навыков в тушении горящих жидкостей и материалов, в правильном 
выборе и применении огнетушителей различных типов 
Этапы: 

-   организация и тушение пожаров при горении конструкционных и декоративно- 
    отделочных материалов; 
-   организация и тушение пожаров при горении жидких горючих веществ; 
-   организация и тушение пожаров при тлении декоративно-отделочных 
     материалов. 

 
1.1.3 Изучение кислородного оборудования ВС и приобретение навыков по его 
использованию 
Этапы: 

-    выполнение всех операций по снятию с мест установки, подсоединению КМ к  
   прибору «SCOTT», включению КП, правильному одеванию КМ и 

расположению КП «SCOTT на теле за 15 секунд; 
-    изучение переключателя подачи кислорода «Нigh» и «Low»; 
-    правила пользования, подсоединения  маски и контроль индикатора подачи 

кислорода.  
 

1.1.4 Применение маски пилотов QDM (FULLFACE) 
Этапы: 

-    ознакомление с ТТД. и конструкцией кислородного укладочного блока; 
-    выполнение всех операций по извлечению маски QDM (FULLFACE) из блока   

и выборе режимов работы; 
-    изучение мест расположения и ТТД КБ; 
-   ознакомление с условиями работы кислородных блоков и правилами  

пользования масками КМ; 
-    действия членов экипажа в случае открытия крышек КБ; 
-    контроль за правильным одеванием масок пассажирами; 
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-    контроль за поступлением кислорода в маски. 
 

Подготовка проводится по программе НОЧУ СПО «Авиашкола Аэрофлота» «Программа 
ежегодной аварийно-спасательной подготовки летных экипажей ВС А-319/320/321», 
утвержденной ФАВТ МТ РФ 05.12.2012 г. 
 
 
1.2 Водная аварийно-спасательная подготовка 
  
1.2.1 Правила применения надувных спасательных жилетов 
Этапы: 

- ознакомление с ТТД АСЖ; 
- отработка навыков извлечения жилетов с мест расположения и приведение их в 

действие; 
- ознакомление с действиями при отказах. 

 
1.2.2 Отработка навыков плавания, взаимопомощи и выживания в спасательных жилетах 
Этапы: 

- положение рук на жилете при входе в воду; 
- положение тела при входе в воду; 
- вход в воду с высоты поверхности воды; 
- вход в воду с высоты около 1 метра над поверхностью воды; 
- плавание в жилете; 
- буксировка пострадавших; 
- оказание помощи пострадавшим; 
- регулирование давление газа в жилете; 
- коллективные действия для выживания и обнаружения. 

 
1.2.3 Подготовка к работе и введение в действие групповых плавсредств. 
 
Этапы: 

- ознакомление с ТТД плотов; 
- отработка навыков извлечения плотов с мест расположения и приведения их в 

действие. 
 
1.2.4 Организация и этапы эвакуации пассажиров с ВС в спасательные плоты. Правила 
размещения людей на плоту. Действия экипажа ВС после размещения пассажиров на 
плотах. Работа с оборудованием плота. 
 
Этапы: 

- отработка действий по организации эвакуации пассажиров с ВС в спасательные 
плоты; 

- ознакомление с правилами размещения людей на плоту и действиями после 
размещения; 

- выход на плот с борта ВС; 
- выход на плот из воды; 
- переворачивание плота (RFD); 
- передвижение на плоту; 
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- размещение людей и грузов на плоту; 
- работа с оборудованием плота. 

 
1.2.5 Общие и специальные сведения о выживании в условиях водного пространства. 
Выживание в условиях открытого океана с использованием аварийного запаса плота. 
Действия экипажа при автономном существовании на водной поверхности 
 
        В бассейне производится  отработка совместных действий после 
        отсоединения плота от самолета: 

- отсоединение плота от ВС и отплытие на безопасное расстояние от ВС; 
- оказание помощи и подъем в плот людей, оказавшихся в воде; 
- коллективные действия в плоту и на воде для выживания и обнаружения. 

 
Подготовка проводится по программе НОЧУ СПО «Авиашкола Аэрофлота» «Программа 
водной аварийно-спасательной подготовки летных экипажей ВС», утвержденной ФАВТ 
МТ РФ  05.12.2012 г. 
 

 
 
 
 
 

Дополнительная подготовка (Модуль 3) 
 

1.1. Для дополнительной теоретической подготовки используется очная форма 
обучения с отрывом от производства в виде аудиторных занятий. 

1.2. Дополнительная теоретическая подготовка проводится с периодичностью не 
реже одного раза в три года. Периодичность проведения подготовки по правилам 
перевозки опасных грузов воздушным транспортом не реже, чем раз в 24 месяца. 

 
 
 
 
 

Учебный план 
Модуля 3 «Дополнительная подготовка» программы повышения квалификации 

«Поддержание квалификации летного состава воздушных судов  AIRBUS-319, 
AIRBUS-320, AIRBUS-321»  

 
Цель обучения  –  совершенствование компетенций, необходимых для профессиональной 
деятельности и повышения профессионального уровня в рамках имеющейся 
квалификации летного состава.  
Категория слушателей – летный состав, имеющий допуск к выполнению полетов на 
воздушном судне (далее – ВС) AIRBUS-319, AIRBUS-320, AIRBUS-321, либо имеющий 
перерывы в летной работе или в полетах на данном типе ВС в пределах, установленных 
действующим законодательством РФ в области ГА. 
Продолжительность обучения: 22 академических часа. 
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Форма и режим занятий – очно c отрывом от производства. 
 
 Наименование модулей, 

дисциплин 
Количество часов Форма 

контроля 
Всего В том числе, 

аттестация 
 

1 Модуль 3: «Дополнительная  
подготовка», в том числе:     

1.1 Подготовка в области 
человеческого фактора (CRM) 
и возможности человека*  

8 0,5 Зачет 

1.2 Перевозка опасных грузов ВТ 6 0,5 Экзамен 
1.3 Обеспечение авиационной 

безопасности 
8 0,5 Экзамен 

 Итого: 22 1,5  
* Занятия проводятся в виде психологического тренинга. 
 
 

Учебно-тематический план 
Модуля 3 «Дополнительная подготовка» программы повышения квалификации 

«Поддержание квалификации летного состава воздушных судов  AIRBUS-319, 
AIRBUS-320, AIRBUS-321»  

 
 Наименование модулей, 

дисциплин, тем 
Количество часов Форма 

контроля 
Всего В том числе, 

аттестация 
 

1 Модуль 3: 
«Дополнительная  
подготовка», в том числе: 

  
 

1.1 Подготовка в области 
человеческого фактора 
(CRM) и возможности 
человека 

   

1.1.1 
 
 
 
 
 
 

1.1.2 
 
 
 
 

1.1.3 

Введение Авиационная 
система и безопасность 
полетов.  Учение  
«человеческий фактор». 
Культура безопасности в 
авиакомпании 
 
Потенциал надежности 
пилота и его 
профессиональная  
надежность 
 
Профессиональная 

8 0,5 Зачет 
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1.1.4 
 
 
 
 
 

1.1.5 
 
 
 

1.1.6 
 
 
 
 

1.1.7 
 
 
 
 
 

1.1.8 
 
 
 

1.1.9 
 
 
 
 

1.1.10 
 
 
 
 

1.1.11 
 
 

1.1.12 
 
 

1.1.13 
 
 

работоспособность и 
утомление. Психические 
состояния 
 
Психофизиологические 
особенности деятельности 
пилота. Восприятие, 
переработка информации и 
принятие решения 
 
Особые ситуации полета и 
поведение в стрессогенных 
ситуациях 
 
Психология  совместной 
деятельности и 
закономерности 
взаимодействия 
 
Концепция опасных 
факторов. 
Психофизиологические 
опасные факторы полета и 
их профилактика 
 
Пирамида небезопасности: 
динамика развития 
авиационного события 
  
Системный подход к анализу 
причин нестандартных 
действий пилотов и их 
профилактика 
 
Введение в CRM. Теория 
ошибок. Управление 
ошибками. Профилактика 
ошибочных действий 
 
Ситуационная осознанность 
и принятие решения  
 
Коммуникации при 
совместной работе в экипаже 
 
Работа в команде и пути 
повышения ее 
эффективности 
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1.1.14 
 
Автоматика 
 

1.2 Перевозка опасных грузов 
ВТ    

1.2.1 
 
 
 
 
 
 

1.2.2 
 
 

1.2.3 
 
 

1.2.4 
 

1.2.5 
 
 

1.2.6 
 
 
 

1.2.7 
 
 
 
 

1.2.8 
 
 
 
 

1.2.9 
 
 

1.2.10 
 

Требования 
законодательства РФ и 
нормативных документов 
гражданской авиации, в 
части, касающейся перевозки 
опасных грузов 
 
Общие принципы. 
Ограничения 
  
Обеспечение авиационной 
безопасности опасных грузов 
 
Перечень опасных грузов 
 
Маркировка грузовых мест и 
нанесение знаков опасности 
 
Распознавание 
необъявленных опасных 
грузов 
 
Правила хранения, погрузки 
и размещения опасных 
грузов на ВС. Уведомление 
пилотов 
 
Документ перевозки опасных 
грузов и другая 
соответствующая 
документация 
 
Положения для пассажиров и 
экипажа 
 
Действия в аварийной 
ситуации 

6 0,5 Экзамен 

1.3 Обеспечение авиационной 
безопасности    

1.3.1 
 
 
 

Общие сведения о 
терроризме, АНВ в 
деятельность ГА. Состояние 
авиационной безопасности в 

8 0,5 Экзамен 
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1.3.2 
 
 
 

1.3.3 
 
 
 
 

1.3.4 
 
 
 
 
 
 
 

1.3.5 
 
 
 
 

1.3.6 
 
 
 
 

1.3.7 
 
 
 
 

1.3.8 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.3.9 
 
 
 
 

ГА  РФ 
 
Нормативная правовая база 
обеспечения авиационной 
безопасности в ГА 
 
Основные данные о 
взрывных устройствах, 
взрывчатых веществах, 
оружии, боеприпасах 
 
Обеспечение АБ в аэропорту 
и авиакомпании. 
Организация пропускного и 
внутриобъектового режима в 
аэропортах, охрана 
территории аэропорта, 
расположенных на ней 
объектов и  воздушных судов 
 
Перечень опасных веществ и 
предметов, запрещенных к 
перевозке на борту 
воздушного судна  
 
Досмотр при осуществлении 
воздушных перевозок и его 
виды 
 
 
Перевозка оружия, 
боеприпасов и спецсредств, 
переданных пассажирами на 
период полета 
 
Особые требования при 
перевозке на борту 
воздушного судна 
конвоируемых лиц, 
депортируемых лиц, 
сотрудников ФСО, ФАПСИ 
и фельдъегерской связи, 
дипломатов и 
дипломатической почты 
 
Правила поведения 
пассажиров на борту 
воздушного судна. 
Инструкция по действиям 
персонала авиакомпании в 
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1.3.10 
 
 

случае нарушения 
пассажирами правил 
поведения на борту 
воздушного судна 
 
Порядок действия экипажей 
в кризисных и чрезвычайных 
ситуациях 
 

 Итого: 22 1,5  
 
 
 

Тематическое содержание 
 Модуля 3 «Дополнительная подготовка» программы повышения квалификации 

«Поддержание квалификации летного состава воздушных судов  AIRBUS-319, 
AIRBUS-320, AIRBUS-321»  

 
1.1 Подготовка в области человеческого фактора (CRM) и возможности человека 
 
1.1.1 Введение Авиационная система и безопасность полетов.  Учение  «человеческий 
фактор». Культура безопасности в авиакомпании 
Авиационная система и роль человеческого фактора (ЧФ) в обеспечении надежности  ее 
функционирования. 
Сравнительная характеристика уровня безопасности в авиации и на других видах  
транспорта. 
Тенденция изменения уровня безопасности в современной авиации. Роль статистики 
аварийности в разработке стратегических направлений повышения безопасности полетов. 
Технические устройства, повысившие уровень безопасности полетов в 1980х-90х годах. 
Влияние разных участников авиационной  системы на безопасность полетов.   
Управление ресурсами экипажа - эффективный инструмент повышения его надежности. 
 
1.1.2 Потенциал надежности пилота и его профессиональная  надежность 
Понятие « потенциал надежности пилота» и его компоненты. 
Понятие «профессиональная надежность пилота» и его компоненты. 
Роль эргономических характеристик ВС и окружающей среды в обеспечении   
надежности действий пилота. 
 
1.1.3 Профессиональная работоспособность и утомление. Психические состояния 
Отличие бытовой работоспособности от профессиональной. 
Динамика профессиональной работоспособности. 
Понятие «утомления». Влияние утомления на работу в кабине (операторские функции, 
мотивация и др.) Переутомление и хроническое утомление. Симптомы и последствия. 
Факторы, способствующие переутомлению при выполнении полетов. 
Влияние нарушения биоритмов на организм человека. Сон. Нарушения сна. 
Общие меры профилактики утомления. Способы оперативной коррекции  утомления в 
полете. 
Психические состояния: виды и их влияние на профессиональную работоспособность.  
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1.1.4 Психофизиологические особенности деятельности пилота. Восприятие, переработка 
информации и принятие решения 
Совмещенная деятельность пилота: содержание, характеристика частных    
деятельностей и психофизиологические особенности их выполнения. 
Психическая регуляция деятельности пилота. 
Информационная и концептуальная модели. Понятие «образа полета». 
Профессиональные навыки: умственные, моторные, сенсорные. Этапы формирования 
рабочих навыков. Регресс и интерференция рабочих навыков. 
Психофизиологические особенности деятельности пилотов  при полетах на современных  
высокоавтоматизированных самолетах. Особенности использования сайдстика.  
Процесс переработки информации: прием, переработка, оценка ситуации, принятие  
решения, исполнение, контроль. 
Познавательные процессы: ощущения, восприятие, память, мышление, внимание.  
Ограничения, связанные с особенностями строения и функционирования сенсорных  
систем.  
Особенности профессионального мышления пилотов. Психологические факторы,  
влияющие на принятие решений. 
Принятие решений: Теории принятия решений. Модели принятия решений. Стратегия 
учета риска при принятии решений. Факторы, повышающие вероятность принятия 
правильных решений. Естественные характеристики, ограничивающие операторские 
способности человека. 
 
1.1.5 Особые ситуации полета и поведение в стрессогенных ситуациях 
Особые ситуации полета: психофизиологическая характеристика деятельности пилота и 
причины снижения его надежности. 
Понятие стресса. Виды стресса. Закономерные стадии развития реакции стресса. Типы 
поведенческих реакций в условиях стресса. Влияние стресса на работу в кабине ВС. 
Действия, направленные на преодоление стресса. Стресс и здоровье: механизмы  
влияния. Способы профилактики и снятия стресса. 
Практическая работа: методы преодоления стресса. 
 
1.1.6 Психология  совместной деятельности и закономерности взаимодействия 
Совместная деятельность: характеристика, особенности и причины неэффективности. 
Понятие «команда»: определение, направления групповой деятельности, групповые  
процессы и нормы. Структура команды. Условия эффективности команды. Роли в    
команде. Ролевой конфликт и ролевая неопределенность. 
Руководство экипажем. Лидерство. Ситуационное лидерство. Понятие «градиента  
авторитета». Хороший лидер и хороший исполнитель. Опасные установки. Правила  
позитивного поведения членов экипажа. Понятие «ассертивности» (адекватной  
настойчивости). 
Управление рабочей нагрузкой. Распределение обязанностей. Управление временем. 
Перспективное планирование. 
Взаимодействие в экипаже при принятии решений. Управление конфликтами в  
экипаже: предупреждение и стратегии поведения. 
Понятие синергии. Условия возникновения синергии. Пути повышения личной  
эффективности. 
Практическая работа. 
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1.1.7 Концепция опасных факторов. Психофизиологические опасные факторы полета и их 
профилактика 
Компоненты авиационной системы (экипаж, ВС, среда) и свойственные им опасные 
факторы. Определение и классификация психофизиологических опасных факторов 
полета. Причины возникновения и  меры по предупреждению проявления опасных 
факторов в полете или коррекции при возникновении. 
 
1.1.8 Пирамида небезопасности: динамика развития авиационного события  
 
1.1.9 Системный подход к анализу причин нестандартных действий пилотов и их 
профилактика 
Практическая работа: анализ авиационных происшествий. 
 
1.1.10 Введение в CRM. Теория ошибок. Управление ошибками. Профилактика 
ошибочных действий 
CRM  как один из видов подготовки в области ЧФ. 
Краткая история развития и цели CRM. Особенности современного этапа.  
Классы и категории ошибок. Цепь ошибок 
Управление ошибками. Профилактика ошибочных действий. 
 
1.1.11 Ситуационная осознанность и принятие решения 
Определение ситуационной осознанности (СО). Три уровня СО. Понятие «ментальной 
модели». Ошибки, допускаемые на каждом уровне СО. Факторы, препятствующие 
формированию и поддержанию СО. Признаки нарушения СО. Поведение, направленное 
на восстановление утраченного СО. Ситуационное осознание как основа для принятия 
решений. 
Понятия «решать» и «принимать решение». Основания для принятия решение в полете. 
Модель принятия решений. 
Способности и механизм принятия решений человеком.  Источники ошибок и  
ограниченность возможностей человека в принятии решений. Факторы, влияющие    
на оценку степени риска. 
Практическая работа: деловая игра «Принятие решения». 
 
1.1.12 Коммуникации при совместной работе в экипаже 
Понятие «коммуникация». Виды коммуникаций. 
Модель коммуникативного процесса. 
Барьеры коммуникаций и способы их преодоления. 

 
1.1.13 Работа в команде и пути повышения ее эффективности 
Техники, направленные на повышение эффективности коммуникаций в кабине. 
Стили поведения в команде Различие понятий «сотрудничество» и «совместная  
деятельность». 
Синергия. 
Коммуникация и координация в кабине и с другими службами.  Атрибуты  
профессионального языка. 
Практическая работа: ролевая игра на эффективность групповой работы.   
 
1.1.14 Автоматика 
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Философия автоматики. Сильные и слабые стороны автоматизации.  
Преимущества и недостатки человека и машины в переработке информации, принятии и 
исполнении решений. 
Методы преодоления недостатков автоматики. Философия ответственности автоматики и 
пилота. Слабые места в контроле работы автоматизированных систем. Меры компенсации 
неэффективного контроля автоматики. 
Анализ влияния автоматики на взаимодействие в экипаже. Методы устранения  
негативного влияния автоматики на деятельность экипажа. 
Роль автоматики в обеспечении безопасности.  
 
1.2 Перевозка опасных грузов ВТ 
 
1.2.1 Требования законодательства РФ и нормативных документов гражданской авиации, 
в части, касающейся перевозки опасных грузов 
Изменения в требованиях законодательства Российской Федерации, новые нормативные 
документы гражданской авиации, в части, касающейся перевозки опасных грузов. 
Федеральные авиационные правила "Правила перевозки опасных грузов воздушными 
судами ГА". Приказ Минтранса РФ №141 от 05.09.2008. Изменения в документах ООН, 
МАГАТЭ, ИКАО и ИАТА по опасным грузам. Ответственность при перевозках опасных 
грузов в законодательстве Российской Федерации. 
 
1.2.2 Общие принципы. Ограничения  
Ограничения при перевозке опасных грузов на воздушных судах (опасные грузы, 
запрещенные к перевозке по воздуху при любых обстоятельствах; освобождения для 
опасных грузов эксплуатанта; опасные грузы в авиапочте; опасные грузы в 
освобожденных количествах.). Маркировка и нанесение знаков опасности. Отметки в 
грузовой накладной. Освобождения для опасных грузов, упакованных в ограниченных 
количествах. Расхождения в требованиях различных государств и эксплуатантов 
воздушного транспорта. Изменения и дополнения, внесенные в действующее издание ТИ, 
касающиеся вышеперечисленных тем. 
 
1.2.3 Обеспечение авиационной безопасности опасных грузов 
Общие положения, касающиеся обеспечения безопасности. Подготовка в области 
осуществления мер безопасности. Аспекты обеспечения безопасности: характер угрозы 
безопасности, распознавание угрозы безопасности, методы оценки и снижения угроз. 
Меры, которые должны приниматься в случае нарушения требований безопасности. 
Грузы повышенной опасности. Программы (планы) осуществления мер безопасности. 
Анализ текущих операций и оценка факторов уязвимости, включая перегрузку с одного 
вида транспорта на другой, временное хранение транзитных грузов, обработку и 
распределение грузов в зависимости от конкретных обстоятельств. Современные методы 
информирования об угрозе безопасности, нарушениях требований безопасности или 
инцидентов в системе безопасности, их устранение. Меры по обеспечению защиты 
информации о перевозке, содержащейся в плане, и меры максимально ограниченного 
распространения информации о перевозке. Воздушный терроризм. Факторы, 
способствующие проведению террористических акций на воздушном транспорте. 
Мероприятия по борьбе с терроризмом (обеспечение безопасности аэропорта, воздушных 
судов; организация контроля лиц и предметов, попадающих на борт воздушного судна; 
паспортно-визовый контроль и проверка перевозочной документации; выявление оружия, 
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боеприпасов, взрывчатых и других опасных предметов и веществ). Чрезвычайные 
ситуации, связанные с актами незаконного вмешательства в деятельность ГА. Кризисные 
ситуации в представительствах и на объектах инфраструктуры аэропорта. Действия 
должностных лиц представительства в чрезвычайной обстановке. 
 
1.2.4 Перечень опасных грузов 
Изменения в положениях, касающихся Перечня опасных грузов, отраженные в 
действующем издании ТИ. Опасные грузы, не указанные конкретно (НУК). Содержание 
информации, приведенной в Перечне. Специальные положения, дополняющие 
информацию Перечня. Ограничения по количеству перевозимого груза в одной упаковке 
для пассажирских и грузовых воздушных судов. 
 
1.2.5 Маркировка грузовых мест и нанесение знаков опасности 
Требования к маркировке грузовых мест и внешних упаковок с опасными грузами. 
Изменения в маркировке и знаках опасности, содержащиеся в действующих ТИ. Правила 
применения маркировки. Указание надлежащего отгрузочного наименования. Особые 
требования к маркировке отдельных классов опасных грузов (ВВ, радиоактивных, 
инфекционных и др.). Маркировка упаковок, содержащих опасные грузы в ограниченных 
количествах. Ответственность за неправильную маркировку опасных грузов. Знаки 
опасности и порядок их нанесения. Особенности перевозки радиоактивных грузов 
(категории, упаковка, маркировка, документация, особенности загрузки в самолет). 
 
1.2.6 Распознавание необъявленных опасных грузов 
Общие описания и типы опасных грузов, которые могут входить в состав любого 
предмета и являются опасными грузами, не допускающимися к провозу в багаже. 
Выявление скрытых опасных грузов, в том числе в смешанных грузах.   
 
1.2.7 Правила хранения, погрузки и размещения опасных грузов на ВС. Уведомление 
пилотов 
Получение разрешения на перевозку опасного груза и бронирование тоннажа (объема). 
Порядок завоза опасных грузов в аэропорт. Порядок взвешивания и определения 
исправности упаковки. Условия приема опасных грузов к воздушной перевозке. 
Возможность временного хранения опасных грузов в аэропорту. Порядок получения и 
вывоза из аэропорта прибывших опасных грузов. Порядок выдачи прибывших опасных 
грузов грузополучателям. Общие правила проведения погрузо-разгрузочных работ. 
Отдельное размещение опасных грузов. Таблица совместимости. Порядок размещения 
опасных грузов в воздушных судах. Особенности проведения погрузо-разгрузочных работ 
и размещения опасных грузов 1 и 7 классов. Техника безопасности при проведении 
погрузо-разгрузочных работ с опасными грузами. 
Перевозочная и сопроводительная документация (авиагрузовая накладная, досылочная к 
грузовой накладной, грузовой манифест, наклейки, декларация грузоотправителя, 
контрольный лист приемки опасных грузов). 
Предоставление информации командиру воздушного судна (порядок заполнения, 
содержание, форма, язык, условия предоставления). 
 
1.2.8 Документ перевозки опасных грузов и другая соответствующая документация 
Перевозочная документация (грузовая накладная, грузовой манифест). Порядок 
представления и оформления отправителями документов по перевозкам опасных грузов. 
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Сведения об опасных свойствах и дополнительная информация, необходимая для 
обеспечения безопасности воздушной перевозки. Заявка грузоотправителя, документ 
перевозки опасных грузов (декларация грузоотправителя на опасный груз). Документы, 
подтверждающие сведения, приводимые грузоотправителем (Сертификаты, Лицензии, 
Разрешения, Гигиенический сертификат). Освобождение от действия правил и 
Разрешение на перевозку опасных грузов. Приемно-контрольный перечень приемки 
опасных грузов (Check List). Информация командиру воздушного судна (NOTOC). 
Информирование грузополучателей о прибывших в аэропорт опасных грузах. 
 
1.2.9 Положения для пассажиров и экипажа 
Положения, касающиеся опасных грузов, перевозимых пассажирами или членами 
экипажа. Опасные грузы, допускаемые к перевозке как неопасные в багаже пассажиров и 
экипажа. Изменения в положениях, касающихся перевозки опасных грузов пассажирами и 
членами экипажа, внесенные в действующее издание ТИ. 
 
1.2.10 Действия в аварийной ситуации 
Инциденты с опасными грузами. Порядок действий в аварийной обстановке с опасными 
грузами в воздухе. Порядок действий в аварийной обстановке с опасными грузами на 
земле. План кризисных ситуаций аэропорта. Меры само и взаимопомощи в аварийной 
обстановке с опасными грузами. Информация, предоставляемая командиром воздушного 
судна в случае возникновения аварийной обстановки в полете. 
 
 
1.3 Обеспечение авиационной безопасности 
 
1.3.1 Общие сведения о терроризме, АНВ в деятельность ГА. Состояние авиационной 
безопасности в ГА  РФ 
Цели и задачи курса обучения. Общие сведения о терроризме: идеология, тактика, 
причины, цели преступников. 
Основные особенности современного терроризма. Понятие акта незаконного 
вмешательства в деятельность гражданской авиации, состояние авиационной 
безопасности в гражданской авиации РФ. Анализ актов незаконного вмешательства в 
деятельность гражданской авиации за последние годы. 
 
1.3.2 Нормативная правовая база обеспечения авиационной безопасности в ГА 
Воздушный кодекс РФ, Уголовный кодекс РФ, Закон РФ  «Об оружии», Закон РФ «О 
транспортной безопасности», Закон РФ «О полиции»,  Постановление Правительства РФ 
от 30.07.94 № 897, требования федеральных авиационных правил по обеспечению 
авиационной безопасности, приказы и указания Минтранса России по авиационной 
безопасности. 
Стандарты и рекомендуемая практика Международной организации гражданской авиации 
(ИКАО) по авиационной безопасности (основы). 
Программа по АБ  авиакомпании.  Состав служб авиационной безопасности предприятий, 
расположенных в аэропорту (общие сведения), задачи стоящие перед ними. 
 
1.3.3 Основные данные о взрывных устройствах, взрывчатых веществах, оружии, 
боеприпасах 
Взрывные устройства и их элементы. Взрывчатые, зажигательные и отравляющие 
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вещества. Огнестрельное, газовое, пневматическое, холодное оружие.  
Способы выявления взрывных устройств, пиротехнических и зажигательных средств, 
отравляющих веществ, оружия. 
 
1.3.4 Обеспечение АБ в аэропорту и авиакомпании. Организация пропускного и 
внутриобъектового режима в аэропортах, охрана территории аэропорта, расположенных 
на ней объектов и  воздушных судов 
Контролируемые неконтролируемые зоны, режим допуска в контролируемые зоны. 
Охрана воздушных судов и объектов авиакомпании. Режим допуска на борт воздушного 
судна. Виды пропусков, удостоверение членов экипажей, требования к сохранности 
пропусков и удостоверений. Ответственность за нарушения пропускного и 
внутриобъектового режима в аэропортах. 
 
1.3.5 Перечень опасных веществ и предметов, запрещенных к перевозке на борту 
воздушного судна  
Определение ИКАО-запрещённые предметы. Перечень основных опасных веществ и 
предметов, запрещенных (разрешенных с соблюдением требуемых условий) к перевозке 
на борту воздушного судна членами экипажа и пассажирами в зарегистрированном багаже 
и вещах, находящихся при пассажирах. 
 
1.3.6 Досмотр при осуществлении воздушных перевозок и его виды 
Досмотр членов экипажа, пассажиров, багажа и вещей, находящихся при пассажирах 
Предполетный досмотр ВС. Досмотр кабины экипажа. Досмотр ВС по прилету. 
Дополнительный досмотр. Досмотр бортовых запасов. Досмотр ВС в полете, правила 
обыска самолета и рекомендации относительно наименее опасных мест размещения ВУ на 
ВС. 
 
1.3.7 Перевозка оружия, боеприпасов и спецсредств, переданных пассажирами на период 
полета 
Оружие, его классификация по конструкции и принадлежности. 
Правила перевозки оружия. Категории лиц, имеющих право находиться на борту ВС с 
оружием. Правила перевозки игрушек, полностью копирующих оружие. 
 
1.3.8 Особые требования при перевозке на борту воздушного судна конвоируемых лиц, 
депортируемых лиц, сотрудников ФСО, ФАПСИ и фельдъегерской связи, дипломатов и 
дипломатической почты 
Конвоируемые лица, депортируемые и недопущенные пассажиры. Требования при 
перевозке на борту воздушного судна сотрудников ФСО, ФАПСИ и фельдъегерской 
связи, дипломатов и дипломатической почты. Сохранность груза и почты.   
 
1.3.9 Правила поведения пассажиров на борту воздушного судна. Инструкция по 
действиям персонала авиакомпании в случае нарушения пассажирами правил поведения 
на борту воздушного судна 
Анализ причин, неадекватного поведения отдельных пассажиров на борту воздушного 
судна во время полета. Применение соответствующих мер самообороны. 
Политика авиакомпаний, аэропортов, администрации гражданской авиации и государства 
в целом в отношении противоправного поведения авиапассажиров на борту ВС в полете. 
Правила поведения пассажиров на борту воздушного судна. Инструкция по действиям 
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персонала в случае нарушения пассажирами правил поведения на борту воздушных судов. 
 
1.3.10 Порядок действия экипажей в кризисных и чрезвычайных ситуациях 
Конструктивно-техническое оборудование для противодействия АНВ на борту: система 
блокировки, скрытой сигнализации, усиление дверей пилотской кабины. 
Право доступа в кабину пилотов (процедуры входа-выхода). 
Оценка уровня опасности события. Связь и координация между членами экипажа.        
Применение предназначенных для членов экипажа защитных устройств. Порядок 
действий в кабине летного экипажа в целях защиты воздушного судна в случае захвата и 
угона ВС, угрозы взрыва. Основные методы контроля поведения террористов и реакции 
пассажиров. Меры самообороны в зависимости от ситуации. 
План действий в КС авиакомпании.  
Связь и координация между членами экипажа при угрозе и актах незаконного 
вмешательства при нахождении в зарубежных командировках.  
Последовательность действий членов экипажей при возникновении чрезвычайной 
ситуации на промежуточных аэродромах и в аэропортах назначения. Порядок обмена 
информацией с руководителями авиакомпании, САБ аэропорта, органами ФСБ, МВД 
России. 
 
 

 
Учебно-методическое обеспечение программы 
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18. Солынина В. Е. Краткий курс авиационной метеорологии. Учебное пособие.  

- М.: НОЧУ СПО «Авиашкола Аэрофлота», 2014.  

19. Таблицы авиационных метеорологических кодов METAR, SPECI, ТАF. 

20. Яковлев А.М. Авиационная метеорология - М.: Транспорт, 1971. 

Учебно-техническое обеспечение 
 

1. Аудитория для проведения занятий 
2. Компьютер 
3. Проектор, экран 
4. Доска flip-chart 

 
 

Материально-техническая база применения АОС 
 

В зависимости от выбранной модели дистанционного обучения организация 
обеспечивает функционирование информационно-образовательной среды, включающей в 
себя электронные информационные ресурсы, электронные образовательные ресурсы, 
совокупность информационных технологий, телекоммуникационных технологий, 
соответствующих технологических средств и обеспечивающую освоение обучающимися 
образовательных программ полностью или частично независимо от места нахождения 
обучающихся. 

Эффективное внедрение АОС и использование электронных образовательных 
ресурсов возможно при условии наличия качественного доступа педагогических 
работников и обучающихся к информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(далее - сеть Интернет): 

с использованием установленных программно-технических средств для 
обучающихся и педагогических работников на скорости не ниже 512 Кбит/с; 

в труднодоступных районах, подключаемых к сети Интернет с использованием 
спутниковых каналов связи, скорость прямого канала должна быть не ниже 512 Кбит/с, 
обратного - не ниже 128 Кбит/с; 

должен быть обеспечен порт доступа в сеть Интернет со скоростью не ниже 10 
Мбит/с и возможностью установления не менее 20 одновременных сессий по 512 Кбит/с. 

Услуга подключения к сети Интернет должна предоставляться в режиме 24 часа в 
сутки 7 дней в неделю без учета объемов потребляемого трафика за исключением 
перерывов для проведения необходимых ремонтных и профилактических работ при 
обеспечении совокупной доступности услуг не менее 99,5% в месяц. 

Требования к скорости доступа в сеть Интернет носят рекомендательный характер и 
должны соблюдаться в целях беспрепятственного и своевременного освоения 
обучающимся образовательной программы. 

Для использования дистанционных образовательных технологий необходимо 
предоставить каждому обучающемуся и педагогическому работнику свободный доступ к 
средствам информационных и коммуникационных технологий. 

Рабочее место педагогического работника и обучающегося должно быть 
оборудовано персональным компьютером и компьютерной периферией (веб-камерой, 
микрофоном, аудиоколонками и (или) наушниками). 
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Требования к рабочему месту педагогического работника определяются внутренним 

локальным нормативным актом организации. 
Рабочее место педагогического работника рекомендуется оснащать интерактивной 

доской с проектором. Также могут использоваться принтер, сканер (или 
многофункциональное устройство). Для предметов естественнонаучного цикла могут 
использоваться цифровой микроскоп, комплект цифровых измерителей (датчиков) и 
лабораторное оборудование. Для занятий музыкой и изобразительным искусством могут 
использоваться специализированные средства ввода информации (музыкальная 
клавиатура и графический планшет). Наряду с указанными технологическими 
устройствами могут использоваться и иные. 

В состав программно-аппаратных комплексов должно быть включено (установлено) 
программное обеспечение, необходимое для осуществления учебного процесса: 

общего назначения (операционная система (операционные системы), офисные 
приложения, средства обеспечения информационной безопасности, архиваторы, 
графический, видео и аудио редакторы); 

учебного назначения (интерактивные среды, виртуальные лаборатории и 
инструментальные средства по дисциплинам и другие). 

Формирование информационной среды осуществляется с помощью программной 
системы дистанционного обучения. 

С помощью системы дистанционного обучения: 
разработчики образовательных программ: авторы, веб-дизайнер, программист, 

художник, методисты совместно разрабатывают и размещают содержательный контент; 
педагогический работник планирует свою педагогическую деятельность: выбирает 

из имеющихся или создает нужные для обучающихся ресурсы и задания; 
администрация организации, методические службы, педагогические работники, 

обучающиеся обеспечиваются доступом к полной и достоверной информации о ходе 
учебного процесса, промежуточных и итоговых результатах, благодаря автоматическому 
фиксированию указанных позиций в информационной среде; 

обучающиеся выполняют задания, предусмотренные образовательной программой, 
при необходимости имеют возможность обратиться к педагогическим работникам за 
помощью; 

все результаты обучения сохраняются в информационной среде, на их основании 
формируются портфолио обучающихся и педагогических работников. 

Возможности системы электронного обучения непосредственно влияют на 
эффективность обучения с использованием АОС. Используемая система электронного 
обучения должна удовлетворять следующим требованиям по управлению курсом: 

разработчик курса должен иметь полный контроль над курсом: изменение настроек, 
правка содержания, обучение; 

педагогический работник должен иметь все возможности по организации обучения, 
без возможности изменять контент курса (при необходимости внести изменения, 
например, добавить индивидуальное задание для обучающихся, педагогический работник 
обращается к разработчику курса); 

должна быть обеспечена возможность загрузки курсов в том числе в формате СДО 
"Moodle"; 

должна быть обеспечена возможность включения в образовательную программу 
большого набора различных элементов: ресурсов, форумов, тестов, заданий, глоссариев, 
опросов, анкет, чатов, лекций, семинаров, баз данных, редактора "ленты времени", 
построения схем и другого; 
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должна быть обеспечена удобная возможность редактирования текстовых областей с 

помощью встроенного HTML-редактора; 
должны быть предоставлены различные способы оценки работы обучающихся с 

возможностью создания собственных шкал для оценки результатов обучения по 
критериям; 

все оценки должны собираться в единый журнал, содержащий удобные механизмы 
для подведения итогов, создания и использования различных отчетов, импорта и экспорта 
оценок; 

должна быть встроена удобная система учета и отслеживания активности 
обучающихся, позволяющая отслеживать участие как в курсе в целом, так и детальную 
информацию по каждому элементу курса; 

должна быть интегрирована электронная почта, позволяющая отправлять копии 
сообщений в форумах, отзывы и комментарии педагогических работников и другую 
учебную информацию. 

Информационная система дистанционного обучения должна поддерживать 
отображение любого электронного содержания, хранящегося как локально, так и на 
внешнем сайте. 

Обучение с использованием АОС не предъявляет высоких требований к 
компьютерному оборудованию, однако необходимым минимальным условием является 
наличие интернет-браузера и подключения к сети Интернет. На компьютере также должен 
быть установлен комплект соответствующего программного обеспечения. Для работы с 
использованием аудиоканала, в том числе аудиоконференций, вебинаров необходимо 
наличие микрофона и динамиков (наушников). При использовании видеоконференций 
дополнительно необходимо наличие веб-камеры. 

При этом одинаковые требования предъявляются как к компьютеру обучающегося, 
так и к компьютеру педагогического работника. Более высокие требования могут быть 
предъявлены к компьютеру разработчика образовательной программ реализуемой с 
применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий. 

Прохождение обучения с применением АОС контролирует Учебный отдел Школы. 
Обучающиеся, не прошедшие промежуточного контроля при изучении учебного 
материала с применением АОС, к итоговой аттестации не допускаются, о чем Школа 
своевременно информирует Заказчика. 

 
 

Оценочные материалы 
Контрольные вопросы/тестовые задания/экзаменационные билеты одобрены 

Учебно-методическим советом и утверждены директором НОЧУ СПО «Авиашкола 
Аэрофлота» (прилагаются). 
 

Оценка качества освоения программы 
Оценка качества освоения программы осуществляется преподавателем по результатам 

очного тестирования как итоговой аттестации по каждой дисциплине программы.  

 
Составитель программы 

Начальник Отдела подготовки летного состава НОЧУ СПО «Авиашкола Аэрофлота» 
М.А.Солнцев 
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